РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия II созыва

 РЕШЕНИЕ № 1575-2/24

26 июня 2024 г.

пгт Раздольное

О внесении изменений в решение внеочередной сессии

Раздольненского районного совета Республики Крым І созыва

от 19.12.2014 № 99-1/14 «Об образовании Контрольно-счетного

органа Раздольненского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики

Крым, принимая во внимание ходатайство Контрольно-счетного органа

Раздольненского района от 29.05.2024 № 139, рекомендации комиссии

районного совета по вопросам местного самоуправления, законности и

правопорядка, информационной политики, связи и массовым коммуникациям

от 26.06.2024, районный совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение внеочередной сессии Раздольненского районного

совета Республики Крым І созыва от 19.12.2014 № 99-1/14 «Об образовании

Контрольно-счетного органа Раздольненского района Республики Крым»

(в редакции решений от 26.02.2015 № 174-1/15, от 31.07.2019 № 1456-1/19, от

20.10.2021 № 699-2/21, от 15.03.2022 № 847-2/22, от 20.09.2023 № 1337-2/23)

(далее - решение) следующие изменения:

1.1. часть 1 статьи 4 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«1. Контрольно-счетный орган образуется в составе председателя,

заместителя председателя, аудитора и аппарата Контрольно-счетного органа.

Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-

счетного органа назначаются на должность Раздольненским районным советом.

В состав аппарата Контрольно-счетного органа входят инспекторы и

иные штатные работники.

На сотрудников Контрольно-счетного органа возлагаются обязанности по

организации и непосредственному проведению внешнего муниципального

финансового контроля.»;

1.2. в части 2 статьи 4 приложения к настоящему решению после слов

«2. Председатель» дополнить словами «, заместитель председателя»;

1.3. в части 3 статьи 4 приложения к настоящему решению после слов

«3. Срок полномочий председателя» дополнить словами «, заместителя

председателя»;

1.4. статью 5 приложения к настоящему решению изложить в следующей

редакции:

«Статья 5. Порядок назначения на должность председателя, заместителя

председателя и аудитора Контрольно-счетного органа

1. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-

счетного органа назначаются на должность Раздольненским районным советом.

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-

счетного органа вносятся в Раздольненский районный совет:

- председателем Раздольненского районного совета;

- депутатами Раздольненского районного совета - не менее одной трети от

установленного числа депутатов районного совета.

Предложения о кандидатурах на должности заместителя председателя и

аудиторов Контрольно-счетного органа вносятся в Раздольненский районный

совет председателем Контрольно-счетного органа.

3. Раздольненский районный совет вправе обратиться в Счетную палату

Республики Крым за заключением о соответствии кандидатур на должность

председателя Контрольно-счетного органа Раздольненского района

квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований».

4. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя,

заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетного органа

Раздольненского района устанавливается регламентом Раздольненского

районного совета, утвержденным решением внеочередной сессии

Раздольненского районного совета Республики Крым II созыва от 14.04.2020

№ 218-2/20.»;

1.5. название статьи 6 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«Статья 6. Требования к кандидатурам на должности председателя,

заместителя председателя и аудитора Контрольно-счетного органа»;

1.6. часть 1 статьи 6 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«1. На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов

Контрольно-счетного органа Раздольненского района назначаются граждане

Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным

требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления,

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов,

юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального

законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции, конституции, законов Республики Крым и иных нормативных

правовых актов, Устава муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым и иных муниципальных правовых актов применительно к

исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к

стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля)

для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

Контрольно-счетного органа Раздольненского района.»;

1.7. абзац 1 части 2 статьи 6 приложения к настоящему решению изложить

в следующей редакции:

«2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на

должность председателя, заместителя председателя или аудитора контрольно-

счетного органа в случае:»;

1.8. в части 3 статьи 6 приложения к настоящему решению после слов

«замещающие должности председателя,» дополнить словами «заместителя

председателя и»;

1.9. в части 4 статьи 6 приложения к настоящему решению после слов

«4. Председатель,» дополнить словами «заместитель председателя и»;

1.10. в части 5 статьи 6 приложения к настоящему решению после слов

«5. Председатель,» дополнить словами «заместитель председателя и»;

1.11. в части 1 статьи 7 приложения к настоящему решению после слов

«1. Председатель,» дополнить словами «заместитель председателя,»;

1.12. часть 1 статьи 16 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

 «1. Органы местного самоуправления и муниципальные органы,

муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в

соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,

Контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный

финансовый контроль или которые обладают информацией, необходимой для

осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их

должностные лица обязаны представить в Контрольно-счетный орган

информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде,

необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий.»;

1.13. часть 5 статьи 16 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«5. Непредставление или несвоевременное представление органами,

должностными лицами и организациями, указанными в части 1 настоящей

статьи, в Контрольно-счетный орган по его запросам информации, документов

и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а равно представление информации, документов и

материалов не в полном объеме или представление недостоверных

информации, документов и материалов влечет за собой ответственность,

установленную законодательством Российской Федерации и (или)

законодательством Республики Крым.»;

1.14. часть 6 статьи 16 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«6. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля

Контрольно-счетному органу предоставляется необходимый для реализации

его полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным

информационным системам в соответствии с законодательством Российской

Федерации об информации, информационных технологиях и о защите

информации, законодательством Российской Федерации о государственной и

иной охраняемой законом тайне.»;

1.15. часть 2 статьи 17 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«2. Представление Контрольно-счетного органа подписывается

председателем Контрольно-счетного органа либо его заместителем.»;

1.16. часть 6 статьи 17 приложения к настоящему решению изложить в

следующей редакции:

«6. Предписание Контрольно-счетного органа подписывается

председателем Контрольно-счетного органа либо его заместителем.»;

1.17. в части 2 статьи 22 приложения к настоящему решению после слов

«2. Председателю,» дополнить словами «заместителю председателя,».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

обнародования.

3. Настоящее решение обнародовать в районной газете «Авангард»,

в сетевом издании «Официальный сайте газеты «Авангард» Раздольненского

района Республики Крым» (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации

Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

Раздольненского районного совета по вопросам местного самоуправления,

законности и правопорядка, информационной политике, связи и массовым

коммуникациям.

Председатель Раздольненского

районного совета                        Т. Вышинская

http://avangardpress.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/